
 

 

  

informačné noviny Obce Pohorelá;    ročník XII.;    január 2016;        - ZADARMO - 

Vážení spoluobčania! 
 

Opäť prežívame prvé dni nového roka, podávame si ruky, vyslovujeme želania pre rok, do ktorého sme 

vstúpili. Ten uplynulý sa iste každý z nás snažil naplniť tak, ako najlepšie vedel a to v každej oblasti.  

 

Pri pohľade na minulý rok konštatujem, že sme realizovali množstvo akcií z vlastného rozpočtu obce, 

opravovali sme miestne komunikácie, realizujeme výstavbu oporného múru za kostolom v Pohorelej, pustili sme sa 

do úprav oboch našich cintorínov, kde nás čaká ešte množstvo práce. Z Programu obnovy dediny sme v Pohorelskej 

Maši vybudovali vyhliadkovú lokalitu a s pomocou BBSK sme realizovali prvú etapu obnovy hrobu Jozefa Bahéryho. 

Intenzívne sme urýchlili pokračovanie realizácie najdôležitejšieho strategického dokumentu obce Územného plánu 

a prijali sme ďalší dôležitý strategický dokument pre čerpanie fondov Európskej únie Plán hospodárskeho a sociál-

neho rozvoja obce.  

Koncom roka do výzbroje nášho dobrovoľného hasičského zboru pribudol protipovodňový vozík od Mi-

nisterstva vnútra SR. Minulý rok však bol aj rokom intenzívnej práce v administratívnej oblasti, v oblasti, ktorej 

výsledky síce občania navonok nevidia, no v priebehu celého roka sme riešili záležitosti, ktorých riešenie sa v po-

sledných rokoch odsúvalo, či sa neriešili vôbec. Stálo to nemalé množstvo času a energie, avšak mnohé záležitosti, 

ktoré nás dlhšie ťažili, sme dotiahli do úspešného konca. Hľadali sme i možnosti šetrenia finančných prostriedkov v 

bežnej prevádzke obce oproti minulým rokom, čo tiež považujem za nemalý prínos, a financie môžeme použiť v iných 

oblastiach rozvoja obce. 

Minulý rok sme očakávali výzvy na získanie finančných prostriedkov zo zdrojov Európskej únie. Toto sa udialo až koncom roka, a preto dúfame, 

že prichádzajúci     rok bude rokom väčších investičných akcií na oprave verejných budov za účelom zníženia energetickej náročnosti a využívania obec-

ného majetku, plánujeme tiež požiadať o finančné prostriedky na vybudovanie zberného dvora, či iných investičných akcií a je na občanoch, čo upred-

nostnia. Je potrebné o tom hovoriť a vzájomne sa dohodnúť. Pevne verím, že o rok Vám budem môcť povedať oveľa viac dobrých správ, čo sme vylepšili. 

Veď priestor na vylepšenie je vždy a všade. 

Prichádzajúci rok je rokom parlamentných volieb, ktoré budú rozhodujúce pre smerovanie financovania obcí a smerovanie celej našej krajiny. 

Preto Vám, vážení občania, prajem správne rozhodnutie a ja osobne si želám čo najvyššiu účasť našich občanov v parlamentných voľbách ako vyjadrenie 

názoru a rozhodnutia našich občanov.  

Keďže súčasťou plnohodnotného života je nielen práca, ale treba aj pozdvihnúť ducha, zveľadiť telo a zabaviť sa, rada upozorním na nové 

aktivity v oblasti kultúrneho, športového, či spoločenského života v našej obci. Snažili sme sa podporovať všetky doterajšie akcie a aktivity v kultúrnej, 

športovej, či spoločenskej oblasti. Zároveň sme začali budovať nové tradície, či už pohorelskú zabíjačku, tanečné domy, folklórny večer, beh k bunkru na 

Rovni a v spolupráci s miestnym poľovníckym združením súťaž vo varení poľovníckeho gulášu. Za toto všetko patrí moja vďaka všetkým, ktorí prispeli či 

už finančne, organizačne, svojou účasťou, alebo akýmkoľvek iným spôsobom. Sme otvorení novým nápadom, či konštruktívnej kritike a pevne verím, že 

naša obec v tomto roku ešte viac ožije a jej dobré meno sa bude šíriť čo najďalej. V tomto roku začneme s prácami na realizác ii knihy o Pohorelej 

monografii obce, a preto chcem aj touto formou vyzvať občanov, aby sa do prípravy aktívne zapojili, aby časom vzniklo dielo, na ktoré budeme hrdí. 

Vážení spoluobčania, optimisti si želajú, aby nový rok bol lepší ako minulý a pesimisti, aby zostal aspoň taký ako bol ten uplynulý. Ale vo veľkej miere to 

záleží iba na nás, aký si ho spravíme. Predovšetkým by som vás chcela poprosiť, aby ste sa v novom roku nastavili na dobro, vzájomné pomáhanie si a 

pochopenie sa navzájom. Veď v plnej miere platí: „Človek oveľa menej potrebuje ako chce“. Ak si toto uvedomíme, tak každý spor sa nám bude zdať oveľa 

menší a ľahšie riešiteľný. Určite je toho veľa, čo by uľahčilo a spríjemnilo život občanov, ale každodenný úsmev a prívetivé slovo nás nestojí nič a človeka 

veľmi poteší. 

V mojom želaní do nového roka sa chcem zároveň poďakovať všetkým, ktorí sa akokoľvek pričinili o rozvoj, zveľadenie, reprezentáciu a údržbu 

majetku našej obce, ako aj prispeli k rozvoju kultúry, športu a vzdelávaniu našich obyvateľov. Veľmi si cením spoluprácu so všetkými organizáciami 

pôsobiacimi v obci, či už s farským úradom, základnou školou s materskou školou, občianskymi združeniami, súkromnými spoločnosťami, ale aj jednot-

livcami - vami občanmi. Našej obci dávajú život občania svojou prácou, postojmi a práve preto budem aj v novom roku s Vami vo veľmi úzkom kontakte, 

budem počúvať vaše názory, námety a pripomienky. Naše dvere sú pre Vás otvorené. Dovoľte mi z celého srdca zaželať Vám v novom roku pevné zdravie, 

pokoj v rodinách, veľa pracovných a osobných úspechov. Nech nestrácate radosť zo života a vieru v to, že zlé sa Vám podarí prekonať a opäť vo Vašom 

živote bude svietiť slnko. Želám Vám a nám spoločne, aby sme zrealizovali ciele, ktoré sme si predsavzali a tých, zamračených dni v našich dušiach, aby 

bolo čo najmenej. Budem sa zo všetkých síl snažiť naďalej napĺňať vaše potreby a záujmy, tak, aby sa Pohorelá rozvíjala, zveľaďovala a skrášľovala. Ešte 

raz ďakujem všetkým naším obetavým občanom, podnikateľom, poslancom obecného zastupiteľstvo ako aj všetkým zainteresovaním, ktorí doteraz pomohli 

obci a prispeli akýmkoľvek spôsobom k jej rozvoju, oživeniu spoločenského, kultúrneho i športového života. 

V prichádzajúcom novom roku Vám v mene svojom a tiež i v mene svojich spolupracovníkov, v mene všetkých poslancov obecného zastupiteľstva, 

prajem veľa síl a šťastia v každodennom živote. Prijmite, prosím aj želanie udržať okolo seba dobrú náladu, usilujme sa prekonať zlo dobrom a ceňme si 

to, čo má naozaj hodnotu. 

 

Prajem Vám všetko dobré v novom roku 2016! 

Ing. Jana Tkáčiková 

starostka obce 



   

Termíny zberu komunálneho odpadu 
streda 

6.1. 

streda 

20.1. 

streda 

3.2. 

streda 

17.2. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 

utorok 

5. január 

utorok 

2. február 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

 

29.1. PIETNY AKT 
pri príležitosti 71. výročia oslobodenia obce 

o 10:00 hod. na námestí pri pamätníku obetí 
oboch svetových vojen    

 (OÚ a ZO SZPB) 

 
6.2.  FAŠIANGOVÁ ZABÍJAČKA 

FAŠIANGOVÝ KARNEVAL 

FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA 
                   areál  amfiteátra 

 (Obec Pohorelá) 

28.2. ŠK ORLOVÁ – ŠO Podbrezová 
súťažné stretnutie 8. kola krajskej  

šachovej 3. ligy - C2 

jedáleň ZŠsMŠ, 10:00 

 

 
 

 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

 

C e l o r o č n e 

Nácviky a tréningy v telocvični: 

AEROBIK  
Pondelok 17:30-19:00 

NOHEJBAL 
Utorok a Sobota   18:00 – 20:00 

FUTBAL 
Streda  18:00 – 20:00, Piatok 20:00 – 22:00 

VOLEJBAL 
Piatok  18:00 – 20:00 

  

 

Pre voľby do Národnej rady Slovenskej republiky, ktoré sa uskutočnia  

v sobotu 5. marca 2016, boli v našej obci vytvorené 3 volebné okrsky. 
Okrsok č.1 zahŕňa voličov s trvalým pobytom na uliciach: Clementisova, Hviezdoslavova, Jesenského, 

Kpt.Nálepku do sup.č. 259, Za Vŕšok, Za Hronom.  

Okrsok č.2 zahŕňa voličov s trvalým pobytom na uliciach: Jánošíkova, Kpt.Nálepku od sup.č. 260, 
M.R.Štefánika, Nová, Orlová, Partizánska, Pod Brezinou, Školská, Športová, Za potokom. 

Okrsok č. 3 zahŕňa voličov s trvalým pobytom v miestnej časti Pohorelská Maša. 

Volebné miestnosti pre okrsok č.1 a okrsok č.2 sa nachádzajú na prízemí stredného učebného pavilónu 
základnej školy. Volebná miestnosť pre okrsok č. 3 sa nachádza v budove Lesnej správy v Poh.Maši. 

 

Obecný úrad v termíne do 9. februára 2016 doručí do každej domácnosti oznámenie o čase a mieste ko-
nania volieb a zoznam kandidátov. Oznámenie a zoznam sa už nedoručuje každému voličovi, ako tomu 

bolo doteraz, ale iba jedno oznámenie a jeden zoznam pre domácnosť. 
 

Volič, ktorý v deň konania volieb nebude môcť voliť vo volebnom okrsku v mieste 

svojho trvalého pobytu, môže požiadať obec o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Hlasovací preukaz oprávňuje na zápis do zoznamu voličov v deň volieb v ktoromkoľvek volebnom okrsku 
v Slovenskej republike. Volič môže požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu: 

- osobne na Obecnom úrade v Pohorelej (p.Bodnáriková) najneskôr 4. marca v úradných hodinách obce; 

- prostredníctvom splnomocnenej osoby na Obecnom úrade v Pohorelej (p.Bodnáriková) najneskôr  
4. marca v úradných hodinách obce; 

- písomne na adresu Obecný úrad v Pohorelej, Nová 392, 97669 Pohorelá tak, aby žiadosť bola doručená 

obci najneskôr 15. februára; 
- elektronicky na email obec@pohorela.sk tak, aby žiadosť bola doručená obci najneskôr 15. februára. 
 

Písomná alebo elektronická žiadosť o vydanie hlasovacieho  

preukazu musí obsahovať údaje o voličovi: 
- meno a priezvisko, 

- rodné číslo, 
- štátnu príslušnosť, 

- adresu trvalého pobytu 
 

Obec zašle hlasovací preukaz voličovi na adresu trvalého pobytu, ak v žiadosti neuvedie inú korešpon-

denčnú adresu, najneskôr tri pracovné dni od doručenia žiadosti. Obec zašle hlasovací preukaz na adresu 
uvedenú v žiadosti doporučenou zásielkou „Do vlastných rúk". 

Ak volič v písomnej alebo elektronickej žiadosti uvedie, že hlasovací preukaz prevezme iná osoba, musí 

v žiadosti uviesť jej meno, priezvisko a číslo občianskeho preukazu. 
 

Vzory žiadostí a splnomocnenia, ako aj bližšie informácie o voľbách nájdete na stránke MV SR 

http://www.minv.sk/?volby-nrsr 

Stretnutie po rokoch ..... 

V sobotu 12. decembra 2015 privítala sta-
rostka obce Ing. Jana Tkáčiková spolu s členmi 
ZPOZu na Obecnom úrade v Pohorelej našich ro-
dákov, ktorí sa v tento deň stretli pri príležitosti 
svojich životných jubileí – 70 rokov svojho života. 

 

 
) 

Nech každý deň je pre Vás slávnostný 

a úsmev nevymizne z pier Vám radostný. 

Zdravie nech Vám slúži ešte dlhé roky, 

šťastné nech sú všetky Vaše ďalšie kroky... 

V sobotu 26. decembra sa uskutočnil v teloc-
vični už 22. ročník tradičného vianočného spo-
ločensko-športového stretnutia – volejbalový 
turnaj ulíc Pohorelej „O PUTOVNÝ LOPÁR“. 
Víťazom turnaja sa stalo družstvo CLEMENTISOVA (Juraj 
Puťoš, Ján Tlučák, Jaro Micenko, Lenka Tlučáková, Ján 
Buvala, Marek Buvala – na fotografii dole). Na druhom 
mieste skončilo družstvo POĽANY (Lukáč Janoška st., Lu-
káš Janoška ml., Hanka Meier, André Meier, Veronika 
Dalgado, Juraj Slíz) a na treťom ZA POTOKOM (Dávid Po-
mpura, Ján Pompura, Michal Tlučák, Milan Tlučák, Miro 
Hazák, Jozef Kuklica). 
Turnaj zorganizovalo OZ OPORA Pohorelá v spolupráci 
s Obcou Pohorelá, za sponzorskej podpory Pivovarov 
Topvar, Komunálnej poisťovne a.s. Vienna Insurance 
Group, Miestnej organizácie SMER-SD. 
Osobitné poďakovanie patrí Hanke Meier za sponzorsky 
darované volejbalové lopty. 

 

Dňa 27.12.2015 sa konal už 16. ročník Vianočného turnaja 
v rapid-šachu v príjemnom prostredí pohostinstva OldWest. 
Zišlo sa 21 hráčov, ktorí si zmerali svoje sily v deväťkolovom tur-
naji. Turnaja sa zúčastnili aj traja žiaci – domáci Robert Tlučák, 
Adam Kanoš a hosť z B.Bystrice Daniel Pompura. Najviac sa da-
rilo prvému nasadenému Vladimírovi Giertlimu zo ŠO Podbre-
zová, na druhom mieste skončil Kamil Mišečka zo ŠK Magnezit 
Jelšava a na treťom Ján Valuška z TJ Slávia TU Zvolen. Umies-
tnenie domácich: 6. Jozef Kanoš, 10. Slavo Hazák, 17. Peter Ka-
noš, 19. Róbert Tlučák, 21. Adam Kanoš. 
Usporiadajúci ŠK Orlová za pomoc a vecné ceny ďakuje pohos-
tinstvu Old West a OZ OPORA Pohorelá.             -J.Kanoš- 

mailto:obec@pohorela.sk


S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
 

JUBILANTI 

90 rokov 
  17.1. Františka Gáliková, Partizánska 547 

87 rokov 
  17.1. Anna Syčová, Jánošíkova 423 

86 rokov 
  27.1. Mária Fukoňová, Kpt.Nálepku 309 

  27.1. Karol Petro, Partizánska 535 

84 rokov 
    8.1. Anna Puťošová, Hviezdoslavova 42 

80 rokov 
  20.1. Anna Kanošová, Kpt.Nálep.153 

75 rokov 
    4.1. Anna Syčová Kriváňová, Kpt.Nálep.102 

70 rokov 
  27.1. Mária Maťúšová, Kpt.Nálepku 184 

65 rokov 
    1.1. Marcela Vaslíková, Poh.Maša 70 

    3.1. Mária Balážová, Orlová 633 

    8.1. Anna Šťavinová, Kpt.Nálepku 139 

  25.1. Julianna Simanová, Nová 370 

  29.1. Stanislav Mok, Poh.Maša 50 

60 rokov 
    4.1. Mária Dirgová, Orlová 566 

    9.1. Ľubomír Haluška, Kpt.Nálepku 95 

   

 

 

NOVOMANŽELIA 
     

    20.11. Ing. Anna Baksová,  Jesenského 121 

          a Jozef Kanoš, Orlová 614 
 

     5.12. Ing. Marianna Simanová,  Orlová 630 

          a Peter Šramko, Pohorelská Maša 70 

 

27.12. Mariangel Veronica Delgado Mata,         

Venezuela 

          a Mgr. Lukáš Janoška, Jesenského 126 

 

 

NOVORODENCI 

     

   3.12. Barbora Dirgová,  Orlová 566 
 

 23.12. Tobias Schwarzbacher,  Kpt.Nálep. 257 

 

 

 
 

ZOMRELÍ 
 

Ján Datko 

Kpt.Nálepku 79 

(* 14.8.1937 -  14.12.2015) 

 
 

 
 

 

Uznesenia Obecného zastupiteľstva Pohorelej zo zasadnutia  dňa 16.12.2015  

Uznesenie č. 61/2015:     Obecné zastupiteľstvo Pohorelej      A. SCHVAĽUJE: 
1. program zasadnutia obecného zastupiteľstva; 
2. návrhovú komisiu v zložení: Peter Pletka, Ing. Anna Pravotiaková, Ľubomíra Lysinová; 
3. overovateľov zápisnice v zložení:  Peter Frajt, Ing.Róbert Tlučák. 

Uznesenie č. 62/2015:     Obecné zastupiteľstvo Pohorelej     A. BERIE NA VEDOMIE: 
1. správu hlavnej kontrolórky z vykonaných kontrol. 

Uznesenie č. 63/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE: 
1. návrh zmluvy č. 0533/2015 o podmienkach realizácie, odovzdania a prevzatia preložky verejného vodovodu v 

rámci stavby: Kanalizácia a ČOV Pohorelá, časť Pohorelská Maša. 

Uznesenie č. 64/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE: 
1. trojpätinovou väčšinou poslancov zámer prevodu majetku obce – predaj vlastníckeho podielu 1/1 pozemku  
KN-E  parc. číslo 6491 v k.ú. Pohorelá, zapísaný na LV č. 654, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, o výmere 
139 m2, z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s § 9 a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1994 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov do výlučného vlastníctva p. Mateja Prča, rod. Prča, nar. 21. 11. 1950, bytom: Kpt. 
Nálepku 258, 976 69 Pohorelá za cenu 3 EUR/m2, t.j. spolu: 417,00 EUR.  Poplatky spojené s prevodom nehnuteľ-
nosti hradí kupujúci.  
Dôvodom osobitného zreteľa je skutočnosť, že ide o pozemky, ktoré tvoria priľahlú plochu k pozemku zastavaného 
stavbou, ktorý je vo vlastníctve kupujúceho, ktoré svojím umiestnením a využitím tvoria neoddeliteľný celok so 
stavbou. Tento pozemok je obcou nevyužívaný a je pre obec prebytočným majetkom. 

Uznesenie č. 65/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej      A. SCHVAĽUJE: 
1. žiadosť o poskytnutie sociálnej pomoci Jozefovi Vojtkovi vo výške 200,- €. 

Uznesenie č. 66/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE 
1. trojpätinovou väčšinou poslancov Dodatok č. 3 k VZN Obce Pohorelá č. 3/2008 o príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach Obce Pohorelá a o niektorých ďalších podmienkach prevádzky škôl a 
školských zariadení.  

Uznesenie č. 67/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE 
1. trojpätinovou väčšinou poslancov VZN č. 4/2015 o dani z nehnuteľnosti na kalendárny rok 2016. 

Uznesenie č. 68/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE: 
1. trojpätinovou väčšinou poslancov VZN č. 5/2015 o miestnych daniach na kalendárny rok 2016.  

Uznesenie č. 69/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE: 
1. trojpätinovou väčšinou poslancov VZN č. 6/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na kalendárny rok 2016. 

Uznesenie č. 70/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. BERIE NA VEDOMIE: 
1. stanovisko Komisie pre financie, obchod, podnikanie a cestovný ruch k návrhu rozpočtu na roky 2016 – 2018; 
2. stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu na roky 2016 – 2018; 
             B. SCHVAĽUJE: 
1. rozpočet obce na rok 2016 s príjmovou časťou vo výške 1.117.815 € (z toho bežné príjmy obce 1.100.985 €, bežné 
príjmy ZŠsMŠ 16.830 €) a výdavkovou časťou vo výške 1.090.545 € (z toho bežné výdavky obce 449.003 €, bežné 
výdavky ZŠsMŠ 528.182 €, kapitálové výdavky obce 106.760 €, výdavkové finančné operácie 6.600 €); 
2. úpravu rozpočtu Základnej školy s materskou školou, Kpt. Nálepku 878, 976 69 Pohorelá č. 8/15.  

Uznesenie č. 71/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE: 
1. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja na roky 2015 – 2024 s účinnosťou od ukončenia procesu posudzo-
vania vplyvov na životné prostredie. 

Uznesenie č. 72/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. SCHVAĽUJE: 
1. zvýšenie platu starostky obce o 10 % s účinnosťou od 1.1.2016. 

Uznesenie č. 73/2015:  Obecné zastupiteľstvo Pohorelej       A. BERIE NA VEDOMIE: 
1. informácie starostky obce. 
 

 

Začali sme opravu hrobu Jozefa Bahéryho 
 

V minulom roku sme začali opravu hrobu Jozefa 

Bahéryho – hudobného skladateľa, pedagóga, publicistu a 

rechtora. Hrob J.Bahéryho v  cintoríne v Pohorelej je zapí-

saný v Ústrednom zozname pamiatkového fondu, ako ná-

rodná kultúrna pamiatka histórie – dejín hudby. 

Hrob bol v dezolátnom stave a náhrobok je potrebné 

opravovať v zmysle Rozhodnutia Krajského pamiatkového 

úradu odborníkom – reštaurátorom. 

V prvej etape v roku 2015 bol hrob demontovaný, od-

stránený starý základ, vybetónovaný nový základ pomníka 

a zrekonštruovaná tabuľa – náhrobník. Tabuľa bola zrekon-

štruovaná v ateliéri Mgr.Art.Martina Kukuru.  

Náklady vo výške 1.722,92 € boli financované z do-

tácie poslancov Banskobystrického samosprávneho kraja 

(1.550 €) a z rozpočtu obce (182,92 €).  Celkové náklady na 

úplnú obnovu hrobu boli rozpočtované na 5.610 €. 

 
  

 

        

Chcem sa úprimne poďakovať profesio-

nálnym ako aj dobrovoľným hasičom za 

ich zásah pri hasení požiaru v obci v noci 

z 5. na 6. januára. Bolo vidno, že sú to 

ľudia na svojich miestach. Klobúk dole!  

Zásah trval celú noc a podarilo sa predísť 

veľkým škodám. Je hrozné, až irónia 

osudu, že táto udalosť postihla rodinu 

človeka, ktorý viac ako dvadsať rokov 

pomáhal profesionálne chrániť pred oh-

ňom iných. Škoda je veľká a smútok a 

žiaľ v tejto chvíli ešte väčší. Vďaka patrí 

aj všetkým ostatným ľuďom a susedom, 

ktorí pomáhali v noci i v nasledujúce 

dni. Ľudská spolupatričnosť ešte nevy-

mrela. Dúfam, že tejto rodine, ale aj my 

ostatní navzájom si dokážeme byť aj na-

ďalej na blízku. ĎAKUJEM! 

Ing. Jana Tkáčiková – starostka obce 



1936 (zapísal kronikár Koloman Piljar)  - NEZAMESTNANOSŤ : Nezamestnanosť ku dňu 1. januára 

javila sa takto: priemyselných robotníkov  - 20, zemedeľských robotníkov – 30, sezónnych robotníkov 
– 310; celkom – 360. Ovšem poznamenáva sa, že počet nezamestnaných činí asi 450. Lebo ostatní sú 
obmedzene pracujúci (lesní robotníci).  V tomto zimnom období pamätalo sa na nich rôznymi akciami, 
ktoré maly zmierniť ich núdzu: 
POMOCNÉ AKCIE:  1. štátna stravovacia akcia pre nezamestnaných a obmedzene pracujúcich vy-
dávaním desaťkorunových poukázok asíce: týždenne jedna poukázka pre slobodného a dve pre živiteľa 
rodiny. 
2. Núdzová výpomoc okresu pre núdzu trpiacich: 10 Kč poukázky, 
3. Mliečna akcia štátna pre deti nezamestnaných: vydávaním poukázok na odber mlieka. (Prevádza sa 
od roku 1932 v zime). 
4. Chlebová akcia pre nezamestnaných ako doplňok štátnej stravovacej akcie pod 1. uvedenej. 
5. Zimná núdzová výpomoc pre nezamestnaných vydávaním tuku (1 kg pre živiteľa a ½ pre slobodného 
na mesiac); pšeničnej múky (10 kg pre živiteľa a 5 kg pre slobodného na celé obdobie); jačmenných krúp 
(5 pre živiteľa a 3 kg pre slobodného na celé obdobie); jačmenej kávy (2 kg pre živiteľa a 1 kg pre 
slobodného na celé obd.) a cukru (3 kg pre živiteľa a 2 kg pre slobodného na celé obdobie) 
6. Núdzová výpomoc slov. krajiny per chudobných: vydávaním múky, masti – slaniny a soli. 
7. Jesenná podpora nezamestnaným a núdzu trpiacim prídeľom zemiakov. 
8. Akcia štátnych lesov a statkov prídeľom palivového dreva zdarma pre chudobných. 
ŠTRAJK (STÁVKA) : Dňa 20. januára bolo veľké štrajkové manifestačné shromaždenie za účasti 
členov všetkých politických strán v obci jestvujúcich. Už ráno okolo 9. –ej hodine sišlo sa pred obecný 
dom asi 200 ľudí, medzi nimi aj ženy. Do poludňajších hodín sa počet manifestujúcich zvýšil na 300. 
Zpomedzi shromaždených bola vyslaná deputácia, ktorá tlmočila obecnému notárovi, že shromaždené 
obyvateľstvo žiada od svojich zamestnávateľov zvýšenie dennej mzdy jak ručne pracujúceho robotníc-
tva, tak aj u furmanov. Obecný notár Ladislav Štrkula uznal ich sťažnosti za oprávnené, lebo denná 
mzda lesného robotníka činí 7 až 12 Kč, výnimočne snáď u niektorých 16 – Kč. Z tejto malej dennej 
mzdy  mnohí otcovia nevládzu vyživiť svoju rodinku počítajúcu 6-8 duší. Zástupca furmanov žiadal, 
aby bola zvýšená cena guľatiny, nimi dovážanej z lesov pohorelských až do Polomky, lebo lesná správa 
platí za m3  tak smiešne malú cenu, že povozník, majúci dobrý poťah, môže zarobiť najviac 45 – Kč 
denne. Tým viac, že chce–li aspoň toľko zarobiť, musí ráno o 3.– ej hodine už priahať, aby sa vrátil ešte 
za večerného šera domov. Žiadali tiež, aby kolektívna smluva medzi zamestnávateľom a robotníkmi 
bola okresným úradom čím skôr vybavená. Pokiaľ, kým denné mzdy u oboch spomenutých zamestnaní 
nebudú zvýšené, nenastúpi prácu v lesoch ani lesný robotník a ani furman.  
Notár Štrkula sľúbil deputácii politických strán a odborových organizácií, že všemožne sa svojou úrad-
nou mocou zasadí, aby požiadavky robotníkov a furmanov u zamestnávateľov boly do úvahy vzaté 
a ich sťažnosti postúpi okresnému úradu. Potom sa shromaždení obyvatelia v spokojnosti a kľude roz-
išli. Výtržnosté nebolo. Toho dňa dopoludnia došiel sem aj četnícky pohotovostný oddiel autobusom 
z Banskej Bystrice. Táto hliadka dochádzala na Horehronie skoro každý týždeň od tých čias, ako bola 
prvá veľká mzdová stávka pri stavbe železnice Červená Skala – Margecany.  
Aby stávka nebola porušená stávkokazmi druhého dňa 21. januára boly vyslané hliadky ku všetkým 
cestám, ktoré nesmely prepustiť žiadneho stávkokaza, aby toho dňa nastúpil prácu. Jedna hliadka už 
z hory vrátila istého furmana, pravda prázdneho. Štrajk, ktorý sa vlastne započal v Brezne, pokračoval 
všetkými dedinami na východ až po Červenú Skalu. Podľa odhadu štrajkového vedenia, stálo v štrajku 
na Horehroní do 4000 lesných robotníkov a furmanov.  
VYJEDNÁVAČKY O MZDÁCH : V piatok 31. januára konalo sa v Brezne pojednávanie o smluve 
pre lesných robotníkov a furmanov. Zástupci riaditeľstva štátnych lesov z Banskej Bystrice vyhlásili, 
že trvajú na tom, aby započaté práce v lesoch boly dokončené za tých podmienok, ako boly podujaté, 
Naproti tomu zástupci robotníctva predniesli mnoho dôvodov za okamžité zvýšenie jednotlivých sa-
dzieb. Hoci pojednávanie trvalo celý deň, k dohode nedošlo.  
O všeobecnej rámcovej smluve pre lesných robotníkov a furmanov bude sa vyjednávať 5. februára v mi-
nisterstve orby v Prahe. Na základe dohody v Prahe, konalo sa dňa 7. februára znovu pojednávanie na 
okresnom úrade v Brezne nad/ Hronom. Jak ťažké bolo dohodnúť sa na zvýšení miezd lesných robotní-
kov, svedčí aj to, že toto pojednávanie trvalo od 10. hod. dopoludnia až do pol 11 hod. v noci. Preca 
včas dosialo sa dohody. Mzdy lesných robotníkov a furmanov zvýšily sa priemerne o 18 %. Niektoré 
sadzby boly zvýšené viac, iné menej, Výhodou bolo aj to, že mzdové sadzby, ktoré boly ujednané budú 
robotníctvu teraz známe. V obvode lesnej správy utvorí sa výbor dôverníkov, pozostávajúci zo zástup-
cov smluvných robotníckych organizácií. Úlohou týchto dôverníkov bude dbať o to, aby ujednané mzdy 
boly dodržiavané. Všetci štrajkujúci robotníci majú nastúpiť v smysle dohody prácu v pondelok dňa 10. 
februára. Tak sa aj stalo.  
Štrajk slovenských lesných robotníkov sa skončil. Bol to jeden z najväčších štrajkov na Slovensku, lebo 
okrem lesného robotníctva patriaceho pod riaditeľstvo štátnych lesov v Banskej Bystrici, zúčastnilo sa 
ho robotníctvo aj v obvode riaditeľstva štátnych lesov v Žarnovici. 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

    

       
(pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 
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V o  v í r e  č a s u :    

Pohorelské dievčatá: Anna Tlučáková a januárova jubi-

lantka Františka Tlučáková (teraz Gáliková) 

 

V o     v í r e      č a s u:     

 
 

Na inšpiráciu pred fašiangovou zabíjačkou: masky boli v 

minulosti súčasťou aj pohorelskej svadby 
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